ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЗЛАТОУСТОВСКОГО
____________________ГОРОДСКОГО ОКРУГА_____________________
456200, г. Златоуст, ул. Таганайская, 1, тел. 62-04-96, 62-17-76, 62-16-34
ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
№ _____                                                                                           от ________2020 г.
	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 2 сентября 2009 г. N 55-ЗГО «Об утверждении органа местной администрации – Управление образования Златоустовского городского округа»

      В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Златоустовского городского округа, Собрание депутатов Златоустовского городского округа решает:
1.Внести в решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 2 сентября 2009 г. N 55-ЗГО «Об утверждении органа местной администрации – Управление образования Златоустовского городского округа» (в редакции решений Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 31.12.2010 г. № 82-ЗГО, от 26.01.2012 г. № 2-ЗГО, от 04.06.2014 г. № 24-ЗГО, от 24.06.2015 г. № 47-ЗГО, от 25.12.2015 г. № 78-ЗГО) изменения согласно приложению.
2.Начальнику муниципального казенного учреждения Управление образования и молодежной политики Златоустовского городского округа Ионовой Н.В. обеспечить проведение государственной регистрации изменений.
     3.Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации.
      4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по образованию, культуре, спорту и молодежной политики (Рощупкин В.А.).

Председатель Собрания депутатов
Златоустовского городского округа

А.М.Карюков

     Изменения  в решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 2 сентября 2009 г. N 55-ЗГО «Об утверждении органа местной администрации – Управление образования Златоустовского городского округа» (далее  – решение):
1. Пункт 10 Приложения к настоящему решению изложить в следующей редакции:
«10. Управлению подведомственны все муниципальные образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования (далее - образовательные организации) и организации отдыха детей зарегистрированные на территории Златоустовского городского округа».
2. Пункт 14 Приложения к настоящему решению изложить в следующей редакции:
«14. Предметом деятельности Управления является осуществление полномочий Администрации Златоустовского городского округа в сфере образования, молодежной политики и отдыха детей».
3. Пункт 15 Приложения к настоящему решению изложить в следующей редакции:
«15. Основной целью деятельности Управления является обеспечение государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования, управление системой образования, создание социально - экономических, правовых и организационных условий и гарантий для социального становления молодых граждан, развития и реализации потенциала молодежи , организация отдыха детей на территории Златоустовского городского округа».
4. Подпункт 4 пункта 16 Приложения к настоящему решению изложить в следующей редакции:
 «4) осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».
5. Подпункт 6 пункта 16 Приложения к настоящему решению изложить в следующей редакции:
«6) создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций и организаций отдыха детей, осуществление функций и полномочий учредителя муниципальных образовательных организаций и организаций отдыха детей».
6. Подпункт 7 пункта 16 Приложения к настоящему решению изложить в следующей редакции:
«7) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций и муниципальных организаций отдыха детей, обустройство прилегающих к ним территорий».
7. Пункт 17 Приложения к настоящему решению изложить в следующей редакции:
«17. Для достижения установленных настоящим Положением целей Управление выполняет следующие функции:
 1) участвует в разработке проектов муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к сфере образования, молодежной политики и организации отдыха детей;
2) разрабатывает проект плана работы и прогнозных показателей деятельности Управления;
3) принимает участие в формировании проекта бюджета Златоустовского городского округа в части финансирования сферы образования, молодежной политики и организации отдыха детей;
4) разрабатывает и реализует муниципальные программы и проекты в сфере образования, молодежной политики и организации отдыха детей;
5) определяет стратегию развития системы образования и молодежной политики, муниципальных образовательных организаций, в целях обеспечения доступности, преемственности и непрерывности процесса образования, оказания образовательных услуг, реализации принципов молодежной политики,  на территории Златоустовского городского округа;
6) организует предоставление муниципальных услуг в сфере образования, молодежной политики и отдыха детей в соответствии с нормативными правовыми актами Златоустовского городского округа;
7) согласовывает уставы, изменения (дополнения) к уставам, новые редакции уставов муниципальных образовательных организаций и организаций отдыха детей;
8) издает приказы, обязательные для исполнения муниципальными образовательными организациями и организациями отдыха детей по вопросам, относящимся к компетенции Управления;
9) издает приказы о предоставлении отпуска руководителям муниципальных образовательных организаций и организаций отдыха детей;
10) координирует, регулирует и контролирует деятельность муниципальных образовательных организаций и организаций отдыха детей;
11) ведет учет детей, подлежащих обязательному обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы основного общего образования;
12) осуществляет отдельные функции и полномочия работодателя в отношении руководителей подведомственных муниципальных образовательных организаций и организаций отдыха детей, а так же учредителя муниципальных образовательных организаций и организаций отдыха детей в случае их передачи в установленном порядке;
13) применяет меры поощрения и дисциплинарного взыскания (кроме увольнения по соответствующим основаниям) к руководителям муниципальных образовательных организаций и организаций отдыха детей;
14) утверждает и согласовывает программы развития муниципальных образовательных, молодежных организаций и организаций отдыха детей;
15) осуществляет бюджетные полномочия главного распорядителя средств бюджета Златоустовского городского округа, предусмотренных на содержание Управления и реализацию возложенных на него полномочий;
16) составляет отчетность по сети, штатам и контингенту муниципальных образовательных организаций и организаций отдыха детей и представляет ее в Министерство образования и науки Челябинской области;
17) готовит сводную отчетность и статистические формы отчетности, установленные для органов управления образованием в соответствии с законодательством Российской Федерации, и представляет ее в установленном порядке в соответствующие уполномоченные органы;
18) принимает меры, обеспечивающие трудоустройство обучающегося, исключенного из муниципальной образовательной организации, достигшего возраста пятнадцати лет и (или) продолжение его обучения в другой образовательной организации;
19) формирует годовой график государственной аккредитации муниципальных образовательных организаций, обеспечивает информационно-организационные условия для лицензирования и государственной аккредитации муниципальных образовательных организаций;
20) организует и проводит аттестацию кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных организаций и организаций отдыха детей;
21) осуществляет контроль за повышением квалификации руководящих и педагогических работников муниципальных образовательных организаций и организаций отдыха детей;
22) создает творческие группы педагогических работников и руководителей муниципальных образовательных организаций и координирует их деятельность по вопросам совершенствования образовательного процесса;
23) совместно с Министерством образования и науки Челябинской области организует в пределах своей компетенции обеспечение муниципальных образовательных организаций учебниками и учебными пособиями;
24) оказывает содействие муниципальным образовательным организациям в комплектовании педагогическими кадрами, повышении их профессионального мастерства;
25) осуществляет контроль и мониторинг качества образования по основным образовательным программам, организует государственную (итоговую) аттестацию выпускников 9, 11 (12) классов муниципальных общеобразовательных организаций;
26) координирует и контролирует деятельность муниципальных образовательных организаций и организаций отдыха детей по вопросам организации питания;
27) согласовывает кандидатуры на награждение государственными и ведомственными наградами;
28) осуществляет в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;
29) контролирует организацию летнего труда, отдыха и оздоровления детей и подростков, координирует и контролирует деятельность организаций, участвующих в оздоровительной кампании Златоустовского городского округа в пределах своих полномочий;
30) рассматривает заявления родителей (законных представителей) о приеме в муниципальные образовательные организации для обучения детей, по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте;
31) согласовывает оставление муниципальной образовательной организации обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет, до получения общего образования и принимает меры, обеспечивающие трудоустройство этого несовершеннолетнего и продолжение освоения им образовательной программы основного общего образования по иной форме обучения;
32) в случае прекращения деятельности муниципальной общеобразовательной организации обеспечивает перевод обучающихся с согласия родителей (законных представителей) в другие образовательные организации соответствующего типа;
33) обеспечивает открытость и доступность информации о системе образования и молодежной политики Златоустовского городского округа;
34) выступает заказчиком на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд Управления;
35) взаимодействует с органами местного самоуправления по вопросам развития образования, молодёжной политики и отдыха детей Златоустовского городского округа, относящимся к компетенции муниципального образования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
36) координирует проекты и программы, разработанные общественными детскими и молодёжными организациями Златоустовского городского округа;
37) координирует участие молодёжных организаций в комплексном социально-экономическом развитии Златоустовского городского округа;
38) осуществляет иные функции в сфере образования, молодежной политики и отдыха детей Златоустовского городского округа, предусмотренные законодательством Российской Федерации».
8. Подпункт 2 пункта 18 Приложения к настоящему решению изложить в следующей редакции:
«2) вносить в установленном порядке предложения в органы местного самоуправления Златоустовского городского округа о принятии муниципальных правовых актов в сфере образования, молодежной политики и отдыха детей, внесении в них изменений».
9. Подпункт 9 пункта 25 Приложения к настоящему решению изложить в следующей редакции:
«9) издает приказы и распоряжения, обязательные для исполнения муниципальными образовательными, молодежными организациями и организациями отдыха детей, по вопросам, относящимся к компетенции Управления».

Глава
Златоустовского городского округа                                                 М.Б.Пекарский

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]